
1

建设项目基本情况

项目名称 深圳市锡隆光学有限公司改扩建项目

建设单位 深圳市锡隆光学有限公司

法人代表 马奕涛 联系人 马奕涛

通讯地址
深圳市龙岗区平湖街道力昌社区草平路 41号第 3栋厂房 3楼北半部

分和 4楼西半部分

联系电话 13670390777 传真 —— 邮政编码 518000

建设地点
深圳市龙岗区平湖街道力昌社区草平路 41号第 3栋厂房 3楼北半部

分和 4楼西半部分

环保审批部门
深圳市生态环境局龙岗管理

局

原批准文

号
深龙环批[2019]700190

建设性质
新建□改建扩建
迁建□延期□更名□

行业类别

及代码
其他玻璃制品制造C3059
[...]
项目改扩建后，增加了丝印、烘烤工序，增加了有机废气，有机废气集中收集后引

致楼顶经过 UV 光解净化装置+活性炭吸附装置处理后高空排放，有机废气增加了

1.9kg/a；改扩建前后用水工艺和员工人数不变，因此工艺废水、生活污水量不变；改扩

建前后固废都得到了妥善处理，排放量均为 0。



30

项目主要污染物产生及预计排放情况

内

容

类

型

排放源

(编号)
污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量（单

位）

水

污

染

物

员工办公产生的生

活 污 水 （ W1 ）

（820.8m3/a）

CODCr 400mg/L；0.3283t/a 250mg/L；0.205t/a

BOD5 200mg/L；0.1642t/a 180mg/L；0.148t/a
NH3-N 25mg/L；0.0205t/a 25mg/L；0.0205t/a
SS 220mg/L；0.1806t/a 180mg/L；0.148t/a

CNC加工废水、扫

光废水、超声波清

洗废水、制水尾水

（W2）

（151.52m3/a）

CODCr 280mg/L；0.0472t/a

经污水综合回用设施

处理后回用于项目生

产用水，不外排

BOD5 70mg/L；0.0118t/a

SS 500mg/L；0.0843t/a

石油类
4.0~4.5mg/L；

0.00067~0.00076t/a
大

气

污

染

物

丝印、烘烤工序（改

扩建新增）

总 VOCs（有组织）

9kg/a
0.00375kg/h
0.75mg/m3

0.9kg/a
0.00038kg/h
0.075mg/m3

总 VOCs（无组织）
1kg/a

0.0004kg/h
1kg/a

0.0004kg/h

固

体

废

物

生活垃圾（S1） 办公生活垃圾 11.4t/a 处理处置量：11.4t/a

一般工业固体废

物（S2）

玻璃碎屑、玻璃边角料、

次品、AB 胶、废标签、

废包装材料

2.5t/a 综合利用量：2.5t/a

危险废物（S3）

含切削油的废弃包装

物、废清洗剂罐、项目

废水处理过程产生的污

泥、纯水机定期更换的

滤芯、钢化产生的钾肥

渣、废油墨及沾染油墨

的包装物、抹布、废弃

网版、废 UV 灯管、废

活性炭

1.56t/a 处理处置量：1.56t/a

噪

声

开料机、CNC精雕

机、扫光机、钢化

炉、超声波清洗机、

贴合机、撕膜、贴

标一体机、纯水机、

烤箱、丝印机（N1）

噪声 60-75dB(A)

厂界外 1 米处达到

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

的 2 类标准

其

他
——

主要生态影响：

项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，周围及附近也没有特别的生态敏感

点。项目产生的废水、废气、固体废物及噪声经过处理达标后，对周围生态环境的影响

较小。



31

环境影响分析

建设期环境影响简要分析：

本项目租赁的厂房已建成，故本项目不存在施工期对环境产生影响的问题。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

工业废水：项目改扩建部分新增丝印、烘烤工序，不会产生工业废水。改扩建

前产生的废水主要为 CNC加工废水、扫光废水、超声波清洗废水、纯水制备尾水，

全部经自建的污水回用设施处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中的洗涤用水标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准中较严者后重新回用于生产，循环使用不排放。

生活污水：生活污水含有各种含氮化合物、尿素和其他有机物质分解产物；

产生臭味的有硫化物、硫化氢以及特殊的粪臭素。此外，还有大量的微生物，如

细菌、病毒、原生动物以及病原菌等。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、

黄绿以至黑色、带有腐臭气味的污水。该污水若直接进入受纳水体，则对该区域

水质有一定影响。

生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中一定的溶解氧，

使水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改变

群落结构，产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。

项目生活污水经工业区化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，接入市政污水管，排入平湖水质净化

厂进行后续处理。

因此，项目员工产生的生活污水经上述处理后，对水环境造成的影响较小。

（2）评价等级

根据前文工程分析，本项目属于水污染影响型建设项目。项目工业废水经废水

处理设施处理达标后回用于生产，不外排。生活污水经过化粪池处理后排入市政管

网进入平湖水质净化厂处理。不直接排入当地水环境属于间接排放，因此根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境 （HJ 2.3-2018）》中表一相关规定，项目地表水评

价等级为三级B，可以不进行预测；仅对a)水污染控制和水环境影响减缓措施有效性



32

进行评价，b)依托污水处理设施的环境可行性评价。

表 8-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q（m3/d）

水污染物当量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q﹤200且W﹤6000
三级 B 间接排放 ——
（3）措施有效性

项目工业废水经废水处理设施处理达标后回用于生产，不外排；生活污水来源

于冲洗厕所、洗手等活动产生的污水，属于典型的城市生活污水，主要污染物成分

为 SS、BOD5、COD、氨氮，经过三级化粪池预处理后，可达到广东省《水污染物排

放值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足平湖水质净化厂的进水水质要求。

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

平湖水质净化厂位于平湖街道新南村，规划总处理规模为 25万吨/日，主要服务

于平湖街道山厦河流域。污水处理采用二级生化脱氮除磷的改良 A2/O工艺，出水达

到国家一级 A 标准，全厂采用生物除臭工艺。根据有关资料显示，目前污水厂建成

规模 8万吨/日。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省《水污染物排

放限值》第二时段三级标准，均满足平湖水质净化厂对生活污水进水水质的要求，

建成后外排废水日排放量为 2.736m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.00342%，比例

很小；且本项目污水属典型生活污水，排放浓度符合广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，达到纳管标准。

因此，从水量、水质分析，本项目生活污水排放对平湖水质净化厂的运行冲击

很小。平湖水质净化厂接纳本项目生活污水是可行的。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 8-2。

表 8-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺



33

编号

1 生产

废水

SS、
CODCr

、

BOD5、
LAS

自建

污水

处理

设施

处理

后回

用，

不外

排

不外

排
/ 生产废水

处理系统

调节池+破
乳反应池+
沉淀池+pH
回调池+厌
氧水解池+
好氧池

+MBR膜池

+产水池+臭
氧接触池+
生物炭滤池

+清水池

/ 不设置排

放口

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

2 生活

污水

CODcr
、

NH3-N

进入

平湖

水质

净化

厂

间接

排放
WS01 生活污水

处理系统
化粪池 W01 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

②废水间接排放口基本情况

项目废水间接排放口情况见表 8-3。

表 8-3 废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 W01 / / 0.027

平湖

水质

净化

厂

连续

排放，

流量

稳定

/

平湖

水质

净化

厂

CODCr 50

NH3-N ≤5（8）*

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

③废水污染物排放执行标准

项目生活污水排放标准见表 8-4。

表 8-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1
W01

CODCr
广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500

2 NH3-N ——



34

④废水污染物排放信息表

项目废水污染物排放信息见表 8-5。

表 8-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物

种类
排放浓度/（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

1
W01

CODCr 250 0.00068 0.205

2 NH3-N 25 0.000068 0.0205

全厂

排放口合计

CODCr 0.205

NH3-N 0.0205

（6）项目运营期地表水水环境影响分析小结

项目工业废水经废水处理设施处理达标后回用于生产，不外排；生活污水经过

化粪池处理后排入市政管网进入平湖水质净化厂处理；项目生活污水水质简单，经

预处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

要求，达到平湖水质净化厂纳管标准，不对其进水水质造成冲击，预处理达标的生

活污水汇入平湖水质净化厂进一步处理达标后排放，对区域地表水环境影响较小。

2、大气环境影响分析

（1）主要污染源强及治理措施

丝印、烘烤工序：项目丝印工序会产生一定量的有机废气，主要污染因子为总

VOCs。根据前面工程分析，总 VOCs的产生量约为 10kg/a，产生速率为 0.00417kg/h。

项目拟在丝印、烘烤工位安装集气罩（收集效率为 90%）及风管收集装置，产生的

废气通过管道收集系统引至楼顶，然后通过 UV光解净化器+活性炭吸附装置处理后

（设计风量为 5000m3/h，处理效率能达到 90%以上）经 P1排气筒高空排放。

经以上措施处理后，项目丝印、烘烤工序产生的 VOCs有组织排放量为 0.9kg/a、

排放速率 0.000375 kg/h、排放浓度 0.075mg/m3，无组织排放量 1kg/a、排放速率

0.0004kg/h，可以满足广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）丝网印刷第Ⅱ时段排放限值及无组织排放标准。

（2）大气环境影响评价等级分析

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确定

方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A

推荐模型中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作



35

分级判据进行分级。

①Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi

定义如下：

——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，μg/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

②评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 8-6 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%
二级评价 1%≦Pmax<10%
三级评价 Pmax<1%

③污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表 8-7 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间
标准值
(μg/m³) 标准来源

TVOC 二类限

区
1小时平均值 1200

《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）附录 D表 D.1其
他污染物空气质量浓度参考限值中

TVOC 8h平均质量浓度限值的 2倍
折算后数值作为参考

④污染源参数

表 8-8 主要废气污染源点源参数一览表

点源

名称
污染物

排气筒底部中心坐标

排放

口高

度

（m）

设计风

量

(m3/h）

出口

内径

（m）

烟气流

速(m/s)
烟气温

度（℃）

年排

放小

时

排放

工况

排放速

率

（kg/h）
经度 纬度

P1排
气筒

TVOC 114.1225
3663

22.7059
5208 20m 5000 0.34 15.3 25 2400 正常 0.00038



36

表 8-9 主要废气污染源面源参数表

污染源

名称

坐标(°)
海拔高

度(m)

矩形面源

污染物

污染物

排放速

率(kg/h)经度 纬度 宽度(m) 长度
(m)

有效高度
(m)

丝印、烘

烤工序
114.122407 22.705848 57.00 16.92 59.81 15.00 TVOC 0.0004

⑤项目参数

估算模式所用参数见表

表 8-10 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数(城市人口数) 1252.83万人（深圳市）

最高环境温度 37.5

最低环境温度 1.7